
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
96 del 26/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALLE RETEI TECNOLOGICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA. CIG: 
72818558D6

Il Redattore: Schininà Giovanni 

Premesso che
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• con Determina Dirigenziale n. 2326 del 16 dicembre 2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai "lavori di manutenzione straordinaria alle reti tecnologiche nel territorio del Comune 
di Ragusa", dell'importo complessivo di € 150.000,00 I.V.A. compresa, di cui € 108.664,96 per 
lavori ed € 41.335,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

• Con lo stesso provvedimento dirigenziale è stato dato mandato all'ufficio contratti di provvedere 
alla  predisposizione  della  lettera  d'invito  ed  all'espletamento  della  procedura  di  gara  per 
l'individuazione dell'impresa cui affidare l'esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

Preso atto che 
• con Determina Dirigenziale  del Settore XII n. 167 del 22 dicembre 2017, annotata al Registro 

Generale n. 2524, ha approvato la lettera di invito alla gara per l'appalto dei lavori in parola, da 
esperirsi con il sistema della procedura negoziata  senza bando,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett.b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. e con il criterio del prezzo più basso, determinato ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, e dell'art. 97 del Codice dei Contratti;  

• l'ufficio contratti, espletata la procedura di gara con Determina Dirigenziale annotata al R.G. n. 
584 del 29/03/2017, ha affidato definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta "F.lli Belluardo 
di Belluardo Salvatore & Giorgio s.n.c.", con sede in Modica (RG), nella via Pirato Cava Maria 
n.  2,  per il  prezzo di  € 75.786,61,  oltre all'I.V.A.,  al  netto del  ribasso offerto del  30,7517% 
sull'importo  a  base  d'asta  di  €  108.664,96,  oltre  all'I.V.A.,  comprensivo  degli  oneri  per  la 
sicurezza, pari ad € 1.749,40, non soggetti a ribasso d'asta;

Pagina 1/2



• la spesa complessiva di € 150.000,00 è stata prenotata con la Determinazione Dirigenziale n.  
2326  del  16.12.2017  al  Cap.  2885.9,  Cod.  Bilancio  09.04.2.02.01.09.010,  Prenot.  242/17, 
Bilancio 2017;

Richiamato il punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del  
D. Lgs. 118/11 che dispone le condizioni che consentono di operare il riaccertamento "parziale" dei residui:  
"Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o  
pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni  
di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell'esercizio precedente da reimputare in considerazione  
dell'esigibilità  riguardanti  contributi  a  rendicontazione  e  operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e  
perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa";

dato atto  che la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi del punto 5.3 
lett. b), della prenotazione di spesa effettuata nell'anno 2017 riferita a "procedure di affidamento attivate"  
non rientra fra le condizioni che consentono il riaccertamento "parziale";

visto che per motivi di necessità ed urgenza non è possibile attendere il riaccertamento ordinario al fine di  
procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi e che, pertanto, nelle more del suddetto riaccertamento  
ordinario dei residui, l'ufficio contratti ha provveduto ad affidare gli anzidetti lavori con l'imputazione di  
spesa sulle disponibilità vincolate con la prenotazione di spesa n. 242/2017 assunta al Cap. 2885.9, bilancio 
2017, che presenta la necessaria disponibilità; 

dato atto che l'imputazione sulla prenotazione di spesa di spesa assunta nel bilancio 2017 assume carattere  
provvisorio  in  attesa  in  attesa  della  reimputazione  formale  dell'impegno  che  sarà  effettuato  in  sede  di  
riaccertamento ordinario; 
visto gli art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del  
Consiglio  Comunale  n.  64  del  30/10/1997  e  ss.mm.ii.,  e  in  particolare,  gli  artt.  53  e  65  del  predetto 
regolamento  in  ordine,  rispettivamente  alle  competenze  ed  attribuzioni  dei  dirigenti  ed  alla  forma  e 
pubblicità delle determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. Prendere atto dell'aggiudicazione in via definitiva della procedura di gara relativa ai "lavori di manutenzione 
straordinaria alle reti tecnologiche nel territorio del Comune di Ragusa" alla ditta "F.lli Belluardo di 
Belluardo Salvatore & Giorgio s.n.c.", con sede in Modica (RG), nella via Pirato Cava Maria n. 2,  
per il prezzo di € 75.786,61, oltre all'I.V.A., al netto del ribasso offerto del 30,7517% sull'importo a 
base d'asta  di  € 108.664,96,  oltre all'I.V.A.,  comprensivo degli  oneri  per  la  sicurezza,  pari  ad € 
1.749,40, non soggetti a ribasso d'asta;

2. imputare  la somma complessiva di € 150.000,00 I.V.A. inclusa,  per l'affidamento dei lavori,  nelle 
more della definizione delle procedure di riaccertamento ordinario dei residui, all'impegno di spesa 
n. 1997/2017 assunto al capitolo 2885.9, Cod. Bilancio 09.04.2.02.01.09.010, del bilancio 2017; 

3. di  dare  atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4. che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  responsabile  del  servizio  web  nell'apposito 
sito"Amministrazione trasparente"sottosezione opere pubbliche;

  

Ragusa,  26/04/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

